**I**. Si ergo *sapientia* per hoc maxime in *exitu canitur*, si Deus super omnia diligitur, quæ igitur insanias  
est, ut dicat aliquis Christum carnali propinquitati  
præponi ab incolumibus oportere, a morientibus non  
debet? Cur enim eum præferant incolumes, si non  
debent præferre morientes? Aut si potest quispiam  
religiose agnatos atque affines suos Christo in morte  
præponere, cur non religiose etiam ante præponebat?  
Aut si est ulla hora in vita ultima qua quis plus alios  
diligere debeat quam seipsum et Deum, cur non et in  
vita anteriore plus diligit? Ac sic fit ut solvantur  
omnia, et evanescant, et intereant, neque ullum quis  
viliorem habeat quam seipsum, neque ullum inferio-  
rem quam Deum. Si enim ullum est tempus quo ab  
alio possit Deus a sibi aut propinquus jure post-  
poni, nullum est quo possit jure præponi. Sin autem,  
quod verum est, nullum est omnino tempus quo non  
debeat anteponi, nullum est omnino tempus quo pos-  
sit jure postponi. Nullum utique. Et ideo ne in ex-  
tremis quidem: quia etiam justum hominem propheta  
la, in die qua erraverit, dicit esse peritum (*Ezech.*

**A** iii, 20). Itaque si omnis error errantis perditione  
multatur, et his quoque erroribus vita hominum pe-  
riclitatur quibus usitate atque communiter innocentia  
humana polluitur; quid futurum existimamus ubi in  
Deum ipsum detestabili infidelitate peccatur? **285**  
Si enim, inquit Apostolus, omnis inobedientia justam  
accipit mercedis retributionem (*Hebr. ii, 2*), quomodo  
nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem?  
Nullus autem salutem veram plus negligit quam qui  
Deo aliquid anteponit. Cum enim salus nostra  
munus ac misericordia Dei sit, quæ ei ratio conse-  
quendæ salutis est qui Deum ipsum despicit, in cuius  
misericordia salus nostra consistit? Aut cum iudicex et  
vivorum sit Deus et mortuorum, quæ ei spes in Dei  
judicio esse poterit qui eum etiam moriens judicio  
suo spreverit a quo est statim mortuus judicandus?  
Et ideo, ut Scriptura divina ait, in quo iudicio iudicat,  
in eo iudicabitur de eo (*Matt. vii, 2*): hoc est, quo  
iudicio iudicat de Deo, eo ipse iudicabitur a Deo; no-  
que iniquum putare poterit si eum cunctis in futuro  
Dominus postposuerit, qui in presenti Deum cunctis  
ipse postponit; nec queri potest si eum omnibus  
Deus aestimet damnabiliorum, cum ipse omnibus  
Deum aestimet viliorum.

**III.** Sed dicit aliquis non se hoc animo ista facere  
quo aut contemnat Deum aut vilem putet, sed quo  
vel amet eos quos hæredes instituit, vel honoret. Ac-  
quiescamus hoc ita esse: omnibus ferme etiam aliis  
flagitosissimis et criminosisimis reis excusatio ista  
suppetit. Nam dicere et fornicatoribus licet non se hoc  
animo fornicari quod Deum spernant, sed quia ca-  
lore corporis atque infirmitate vincuntur. Et hemici-  
dae id affirmare possunt, non se contemptu Dei hu-  
manum sanguinem fundere vel odio, sed cupiditate  
tantum sceleris prestat. Sed quid prodest malis hac  
excusatio, cum scilicet nihil intersit qua se quispiam  
dicat peccare causa, cum sit omne peccatum Divini-  
tatis injurya? Acquiescamus tamen, ut supra dixi,  
hoc ita esse, nec ex contemptu Dei res suas quempiam  
**286** alii magis quam Deo tradere, sed vel honore  
hæredis sui se ad hoc trahi, vel certe amore compelli.  
Sed quid facimus quod hoc ipso magis incuria Dei  
probatur atque contemptus? Si enim, o quisquis es,  
per id quod hæredibus tuis vel quibuscumque res pro-  
prias derelinquis, et honorare te eos indicas et amare;  
Deum utique, cui non relinquis, nec honorare te in-  
dicas nec amare. Ac per hoc quidquid pro te dixeris,  
contra te est, et ad contemptum atque ad contumeliam  
Dei pertinet amor et honoriscentia cæterorum.  
Cum enim aliis ideo relinquas quia eos honoras, Deum  
cui non relinquis, utique non honoras; cum aliis  
ideo relinquas multa quoniam amas, Deo ideo non  
relinquis profecto quia non amas. Ecce enim as-  
sistit tibi morienti atque testanti homo pariter ac  
Deus. Res aperta est et non dubia: quem elegeris,  
prætulisti. Si in uno est honor solo, necesse est in  
alio inveniatur esse despectio. Si homo qui præfertur  
gaudet se a te diligi, necesse est ut se doleat Deus,  
qui prætermittitur, non amari. Sed putas Deum vide-